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� НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК 

развивает бизнес: 

С 1  февраля 2025 года 
на территории 
Свердловской области 
действует специальный 
налоговый режим АУСН 

- Без лишних затрат
- Без сдачи отчетности
- Без уплаты страховых взносов

ЧТО ТАКОЕ АУСН? 
Специальный налоговый режим для 
индивидуальных предпринимателей 
и организаций малого бизнеса 

ПРЕИМУЩЕСТВА АУСН: 
НЕ НУЖНО СДАВАТЬ 
НАЛОГОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ 

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 
НЕ УПЛАЧИВАЮТСЯ 

'.f 

� ни декларации по УСН 
� ни расчет 6-НДФЛ и справки о доходах 

и суммах налога физического лица 

� пенсионное и социальное страхование 
финансируется из бюджета 

� ни расчет по страховым взносам 

СОКРАЩАЕТСЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
В ПФР И ФСС 

� отменяется вся отчетность ➔ за исключением формы ЕФС-1

➔ уплачиваются только фиксированные 
взносы на травматизм 

ДОПОЛНИТЕЛЬНО 
� не ведется книга учета доходов 

и расходов 
� налог рассчитывается автоматически 

налоговым органом 
� взаимодействие с налоговыми 

органами через личный кабинет 

КТО СМОЖЕТ ПРИМЕНЯТЬ АУСН? 
Орrанизации и индивидуальные nредnриниматеnи, если: 
- штат не более 5 человек
- доходы не более 60 млн. рублей
- остаточная стоимость основных средств

не более 150 млн. рублей
- расчетные счета открыты только

в уполномоченных банках
включенных в перечень ФНС

- выплата зарплаты
в безналичной форме

Полная 
информация: 

AUSN.NALOG.GOV.RU 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ �НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ  
ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ



КАКАЯ СТАВКА ПО НАЛОГУ АУСН? 

Объект налогообложения Налоговая ставка 

ДОХОДЫ 8% Минимального налога нет 

доходы-расходы 20% Минимальный налог 3% с доходов 

ЧТО СДЕЛАТЬ БИЗНЕСУ, ЧТО&Ы ПРИМЕНЯТЬ АУСН? 

нет 

КАК УПЛАЧИВАТЬ НАЛОГ? 

Подать 
уведомление 

через ЛК ИП/ЮЛ 

Зарегистрировать 
ЛК ИП/ЮЛ 

➔ 

Подать уведомление ➔через уполномочен-
ный банк 

Уплата налога ежемесячная 

ФНС рассчитает сумму налога 
на основании данных о доходах 
и расходах прошедшего 
месяца, получаемых: 
- с помощью ккт
- от уполномоченного банка
- от самих налогоплатель-
щиков через личный кабинет
налогоплательщика

3 ФНС через личный кабинет 
налогоплательщика 
сообщит налогоплатель­
щику о сумме налога 

до 
1 

числа 

2 
до 
15 

числа 

до 
25 

числа 

Налогоплательщик 
проверяет, 
подтверждает 
или корректирует 
данные 

Налогоплательщик 
уплачивает налог 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ �НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ  
ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Переход на АУСН

С 01 числа любого месяца текущего
года – для плательщиков,
применяющих УСН или Налог на
профессиональный доход.
С 01 января следующего года – все
налогоплательщики,
зарегистрированные на территории
Свердловской области при
соблюдении ограничений по АУСН.
С момента регистрации ЮЛ или ИП
– для налогоплательщиков, вновь
зарегистрированных на территории
Свердловской области при
соблюдении ограничений по АУСН


